Occorre precisare, a proposito dei rapporti tra *ius publicum* e *ius civile*, che, in linea astratta, nulla ostava a che le *leges*

publicae annullassero principi giuridici civilistici. Tuttavia, in pratica, era generale convincimento che tali principi non potessero essere messi in discussione (v. n. 181). Questo spiega perchè molte *leges* del periodo preclassico avessero nella *sanctio* la cd. clausola di inderogabilità del *ius civile* (v. n. 185) la quale suonava « *si quid ius non esset rogariet, eius hac lege nihilum rogatum* » (« se vi sia alcunchè, che non sia conforme al *ius* rogare, valga come non rogato con questa legge »). Questa clausola non significava, come è stato sostenuto da alcuni (ARANGIO-RUIZ): « se sia rogato da questa legge alcunchè di contrario al *ius civile* », valga come non rogato ». Come è stato giustamente osservato (PUGLIESE, GIOFFREDI), addurre questa clausola esplicita, ricorrente solo in alcune *leges* (non in tutte), a sostegno del principio della inderogabilità del *ius civile* è controproducente, perchè fa presumere che la inderogabilità del *ius* fosse effetto di una autolimitazione della *lex publica* e che le *leges*, nella cui *sanctio* la clausola non fosse formulata, potessero dunque derogare al *ius civile*. Bisogna, dunque, convenire che in punto di fatto, se non in sede giuridica, il *ius civile vetus* continuò ad essere considerato, per gran parte del periodo preclassico, oltre che eterno nei principi, tanto difficilmente modificabile dalle *leges publicae*, che molte di queste, soprattutto le più antiche, piuttosto che derogarvi, si limitarono ad ammonire i *cives Romani* a non abusarne, senza peraltro comminare sanzioni contro i trasgressori dei loro precetti.

Un testo molto interessante, attribuito ad un autore della tarda età classica, Ulpiano, attesta che le *leges publicae* romane erano distinguibili, quanto all'efficacia obbligatoria, in tre categorie: *perfectae*, *minus quam perfectae*, *imperfectae*:

(ULP. reg. 1. 1-2) < *Leges aut perfectae sunt aut imperfectae aut minus quam perfectae. Perfecta lex est, quae vetat aliquid fieri et si factum sit, rescindit; qualis est lex... ( ). Imperfecta lex est, quae vetat aliquid fieri et, si factum sit, nec rescindit nec poenam iniungit ei, qui contra legem fecerit; qualis est lex Cincia, quae plus quam... < donari > prohibet, exceptis quibusdam < personis velut > cognatis, et si plus donatum sit, non rescindit. Minus quam perfecta lex est quae vetat aliquid fieri, et si factum sit, non rescindit, sed poenam iniungit ei qui contra legem fecit; qualis est lex Furia testamentaria quae plus quam mille assium legatum mortisve causa prohibet capere, praeter exceptas personas, et adversus eum, qui plus cepit, quadrupli poenam constituit.*